
 
Direzione Regionale Abruzzo 

Sede di Pescara 

Piazza Italia, 15 – 65121 Pescara – Tel. 085/441101 - fax/mail 06505016082 
e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 

Pescara, 05 ottobre 2023 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza Speciale n. 

27/2021 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche 

dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., dei lavori per l’adeguamento sismico e la 

ristrutturazione di beni immobili definiti di importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016 ed inseriti nell’elenco allegato all’Ordinanza n. 56/2018 e all’Ordinanza 

109/2020 del Commissario Straordinario del Governo, e precisamente: 

TED0009 "CASERMA COSTANTINI E GRUE – FABBRICATO D - PALESTRA DEI VIGILI 

DEL FUOCO" Via Tom di Paolantonio, 50 

CUP: G44C18000100001 - CIG: 993985322F 

 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RISPOSTE 
(rif. Paragrafo 3.2. CHIARIMENTI della Lettera di invito prot. n. 9611 del 22/09/2023) 

 

Richiesta di chiarimento n.1 
Buongiorno, per partecipare alla presente procedura negoziata, si chiede se è possibile 
partecipare come Operatore Singolo in possesso della sola categoria prevalente OG2 
classifica IV e facendo ricorso al subappalto qualificante per la categoria OG11 o se è 
necessario costituire in RTI. 
In caso di risposta affermativa si chiede inoltre se è sufficiente indicare la volontà di voler 
subappaltare l'intera categoria senza la necessità di indicare il nominativo del 
subappaltatore come indicato a pag. 19 della lettera d'invito o se bisogna indicare il 
nominativo e conseguentemente presentare il DGUE del subappaltatore come indicato a 
pag. 32 della stessa lettera d'invito. 
In attesa di riscontro. 
Cordiali saluti 
 
Risposta n.1 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti espressamente indicati all’art.  
45, comma 2, lett. a), b), c), d), e), f) e g) del Codice, ovvero i soggetti di cui all’art. 6 della 
Lettera di Invito. 
A chiarimento del quesito si riscontra pertanto che la partecipazione è ammessa sia come 
Operatore Singolo in possesso della sola categoria prevalente OG2 classifica IV facendo 
ricorso al subappalto qualificante per la categoria OG11, e sia in RT come normato dagli 
articoli succitati in possesso dei requisiti di cui agli art.li 7 e 8 della Lettera di Invito. 

mailto:nome.cognome@agenziademanio.it
mailto:dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it


Pag. 2 a 3 

In caso di subappalto qualificante (o “necessario”) valgono le indicazioni di cui a pag. 32 
della lettera di invito, che di seguito si riportano testualmente “In caso di ricorso al c.d. 
subappalto necessario, il concorrente indica il/i nominativo/i del/i subappaltatore/i. In tale 
ipotesi, il/i subappaltatore/i sarà/saranno altresì tenuto/i a compilare il proprio DGUE (ad 
esclusione della Parte II, sezione D), avendo cura di dichiarare di possedere i requisiti di 
selezione richiesti, nella Parte IV (ad esclusione delle parti riservate agli appalti di servizi e 
forniture) del DGUE medesimo con riguardo al subappalto necessario.”. Diversamente a 
pag. 19 sono riportate le indicazioni che riguardano il subappalto in generale. Alle pagg. 31 
- 32 è disciplinato differentemente il subappalto “non necessario” ed il subappalto 
“necessario” ai fini della compilazione del DGUE. 
 

************ 
 
Richiesta di chiarimento n.2 
Facendo seguito al Vostro invito alla procedura negoziata Identificativo gara n° 3724275 
relativa a "Lotto unico: TED0009 "CASERMA COSTANTINI E GRUE – FABBRICATO D 
- PALESTRA DEI VIGILI DEL FUOCO" Via Tom di Paolantonio, 50 – CIG 993985322F 
CUP: G44C18000100001" del 22/09/2023 ed essendo edotti della prescrizione "Qualora 
l’offerta presentata si riferisca a Lotto diverso da quello indicato nel presente invito, 
l’offerta verrà esclusa" in essa contenuta, si è notato che sulla piattaforma MEPA esistono 
due procedure numerate: n° xxxxxxx e n° xxxxxxx, come da screenshot allegato, facenti 
capo alla procedura negoziata suddetta che peraltro è a lotto unico. Pertanto si richiede a 
Codesta S.A. se trattasi di refuso ed in caso a quale procedura bisogna partecipare per non 
incorrere alla prescrizione di cui sopra. 
In attesa di celere riscontro si inviano distinti saluti 
 
Risposta n.2 
Come definito dall’art. 2 della Lettera di Invito, per la procedura di che trattasi, la Direzione 
Regionale Abruzzo e Molise dell’Agenzia del Demanio si avvale dell’utilizzo di Piattaforma 
telematica di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider), ed in risposta al 
chiarimento si riporta quanto riscontrato dal gestore della predetta Piattaforma telematica di 
negoziazione: “… questa struttura non fornisce supporto agli operatori economici che 
dispongono di apposito canale di supporto. Nel caso di specie l’operatore ha avviato due 
volte la partecipazione e non può eliminare le due stringhe, una partecipazione potrà essere 
finalizzata e l’altra resterà in composizione. 
In caso di ulteriori problematiche invitiamo l’operatore ad attivarsi presso i canali dedicati, 
aprendo apposita segnalazione. …” 
 

************ 
 
Richiesta di chiarimento n.3 
In ordine all'assolvimento dell'imposta di bollo viene richiesto sul disciplinare di gara a pag. 
27 di 49 di provvedere all'utilizzo di modello F24 con indicazione di alcuni dati come il campo 
4, campo 5, campo 6, tutti non presenti nel modello F24 suddetto ma campi tutti riferiti al 
modello F23. Pertanto vogliate chiarire quale modello bisogna utilizzare per assolvere 
all'imposta di bollo, tenendo presente se bisogna utilizzare il modello F23 il codice del tributo 
è 456T. 
In attesa di riscontro si inviano distinti saluti  
 
Risposta n.3 
L’assolvimento dell’imposta di bollo per la domanda di partecipazione, del valore di € 16,00, 
dovrà avvenire tramite il modello F24, dove indicare nella sezione “contribuente” i dati 



Pag. 3 a 3 

identificativi del concorrente (denominazione o ragione sociale, sede legale, prov., codice 
fiscale) e nella sezione “erario” il seguente codice tributo: 1552.  
Qualora il pagamento dell’imposta di bollo sia effettuato in modalità “online” il concorrente 
dovrà allegare anche una dichiarazione con l’indicazione espressa che l’imposta pagata 
assolve alle finalità di partecipazione alla presente procedura.  
 
 
 

Il RUP 
Ing. Emilio Carafa 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 


		2023-10-05T08:11:57+0000
	CARAFA EMILIO




